(1) Vide Osæ vii. 1. - Zach. v. 3, 4. - Mich. v. 1.

(2) עשה בהם כענין עושה בהם Les Septante: Ε'ν καιροῦ θυγατρὸς σου πολεῖσθαι ἐν ἀνομίαις.

## CHAPITRE XIX

*Vase de terre brisé par Jérémie dans la vallée de Topheth, symbole de la désolation de Juda et de Jérusalem. Jérémie parle dans le temple et y réitère ses menaces.*

1. Hæc dicit Dominus: Vade, et accipe lagunculam figuli testeam a senioribus populi, et a senioribus sacerdotum,

2. Et egredere ad vallem filii Ennom, quæ est juxta introitum portæ fictilis; et prædicabis ibi verba quæ ego loquar ad te.

3. Et dices: Audite verbum Domini, reges Juda, et habitatores Jerusalem; hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel: Ecce ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis qui audierit illam tinniant aures ejus,

4. Eo quod Jereliquerint me, et alienum fecerint locum istum, et libaverunt in eo diis alienis, quos nescierunt, ipsi et patres eorum, et reges Juda, et repleverunt locum istum sanguine innocentum;

1. Voici ce que dit le Seigneur: Allez, et prenez un vase de terre fait par un potier; et emmenez avec vous des plus anciens d'entre le peuple et des plus anciens d'entre les prêtres;

2. Et allez à la vallée du fils d'Ennom, qui est devant la porte d'argile, et vous leur annoncerez les paroles que je vous dirai.

3. Vous leur direz: Écoutez la parole du Seigneur, rois de Juda et habitants de Jérusalem: voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Je ferai tomber cette ville en une si grande affliction que quiconque en entendra parler en sera comme étourdi;

4. Parce qu'ils m'ont abandonné, et qu'ils ont rendu ce lieu profane en y sacrifiant à des dieux étrangers, qui leur étaient inconnus, comme ils l'avaient été à leurs pères et aux rois de Juda, et qu'ils ont rempli ce lieu du sang des innocents;

### COMMENTAIRE

Ÿ. 1. ACCIPE LAGUNCULAM FIGULI A SENIORIBUS POPULI. L'hébreu (1): *Allez, achevez une cruche de potier, et prenez avec vous quelqu'un des anciens du peuple, et des anciens des prêtres.* C'est ainsi que les Septante (2), le chaldéen et de nombreux interprètes entendent ce texte; et la suite détermine à ce sens, puisqu'il est dit qu'il rompit en leur présence le vase d'argile qu'il avait porté dans la vallée de Topheth (verset 10): *El conteres lagunculam in oculis virorum qui ibunt tecum.* On verra plus loin ce que voulait dire cette action. Ce chapitre n'a point de liaison nécessaire avec le précédent.

Ÿ. 2. EGREDERE AD VALLEM FILIORUM ENNOM, QUÆ EST JUXTA INTROITUM PORTÆ FICTILIS. *Allez dans la vallée des fils d'Ennom, qui est devant la porte d'argile, ou devant la porte 'harsith: car c'est ainsi que l'hébreu porte; et les interprètes grecs (3), l'arabe, le syriaque, et quelques autres ont conservé ce nom.* On ne trouve cette porte qu'en ce seul endroit de l'Écriture. Elle devait être vers le côté méridional ou oriental de Jérusalem; car la vallée de Ben-Hinnom ou de Topheth était au sud-est de cette ville. Les Septante,

au lieu de la vallée des fils d'Ennom, lisent (4) *le cimetière des fils d'Ennom*; parce qu'en effet, dans les temps qui suivirent le règne de Josias et le retour de la captivité, cette vallée fut le cimetière du menu peuple, et même, à ce qu'on dit, la voirie de Jérusalem.

Ÿ. 3. ITA UT OMNIS QUI AUDIERIT, TINNIANT AURES EJUS. *Les oreilles lui en tinteront*; comme quand un son perçant frappe nos oreilles. Cette expression se met dans l'Écriture pour marquer une surprise extraordinaire (5).

Ÿ. 4. ALIENUM FECERINT LOCUM ISTUM. Ils l'ont rendu étranger, dit le texte, à la lettre (6). Je ne le regarde plus comme mon héritage. La vallée d'Ennom est à mon égard comme l'endroit du monde le plus indifférent. Rien ne m'empêchera de le traiter comme un lieu souillé et abominable.

REPLEVERUNT LOCUM ISTUM SANGUINE INNOCENTUM. C'était dans la vallée de Ben-Hinnom que les Juifs avaient érigé un temple et des autels à Moloch, où ils immolaient leurs fils et leurs filles, comme l'Écriture le reproche en plusieurs endroits, et comme Jérémie le marque expressément ici au verset 5, et plus haut, VII, 31, 32.

(1) וְיָצֵא אֶת הַכִּיּוֹן מִן הַבְּרִית וְיִשָּׂא אִתּוֹ אֶת הַכִּיּוֹן

(2) *Edil. rom. Βαδύτων, και κτήσαι βικόν πεπλασμένον ὀστράκινον, και ἄξεις ἀπό τῶν πρεσβυτέρων τοῦ λαοῦ, και ἀπό τῶν ἱερέων.*

(3) Πύλης τῆς Χαρσεῖθ.

(4) Ἐἰς τὸ πολυάνδριον ὑπὸν Ἐννών, ὃ ἐστὶν ἐπὶ τῶν προθύρων πόλης τῆς Χαρσεῖθ.

(5) וַיִּזְעַק וַיִּשְׁמַע וַיִּזְעַק וַיִּשְׁמַע Vide i. Reg. III. 11. - iv. Reg. XXI. 12.

(6) וְהָיָה כִּי יִשְׁמַע אֶת הַכִּיּוֹן וְיִשְׁמַע אֶת הַכִּיּוֹן Les Septante: Ἀπληλοτρίωσαν τὴν τόπον τοῦτον.

6. Et ædificaverunt excelsa Baalim, ad comburendos filios suos igni in holocaustum Baalim : quæ non præcepi, nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum.

6. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non vocabitur amplius locus iste Topheth, et vallis filii Ennom, sed vallis occisionis.

7. Et dissipabo consilium Juda et Jerusalem in loco isto; et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu quærentium animas eorum; et dabo cadavera eorum escam volatilibus cæli et bestiis terræ.

8. Et ponam civitatem hanc in stuporem, et in sibilum; omnis qui præterierit per eam obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus.

9. Et cibabo eos carnibus filiorum suorum et carnibus filiarum suarum; et unusquisque carnem amici sui comedet in obsidione, et in angustia in qua concludent eos inimici eorum, et qui quærent animas eorum.

10. Et conteres lagunculam in oculis virorum qui ibunt tecum,